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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Kuleta,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadér t&
kompetencave t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér céshtje té etikés té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, Neni 19 (paragrafi 1.5) dhe
Neni 19 (paragrafi 1.6) i Ligjit Nr.04/L-051), lidhur me kérkesén tuaj, Agjencia Kundér

Korrupsionit ofron kété:
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Nuk ekziston Konflikt Interesi né rastin kur ish zyrtari i larté ka fituar Tender né
Ndérmarrjen Publike Trainkos Sh.A.

ARSYETIM

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Afrim Kuleta — Kordinator né Trainkos
Sh.A, me numér t& protokollit 03-3539/14, me té cilén é&shté kérkuar nga ne si autoritet
kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit t& interesit te zyrtarét e larté publik, t& shqyrtohet
situata e mundshme e konfliktit t& interesit, ku ish zyrtari i larts i cili ka punuar si Drejtor 1
Departamentit t& Bizneseve Operuese né Ndérmarrjen Publike Trainkos Sh.A, ka fituar kontraté
n¢ Ndérmarrjen Publike Trainkos Sh.A, pas vlerésimit t& ofertave &shté pérzgjedhur nga
komisioni, si oferta me ¢mimin mé t& ulét.

Agjencia Kundér Korrupsionit ka organizuar njé takim me zyrtarin e larté z Burim Zekaj
Udhgheqgs i zyrés s¢ Prokurimit né Trainkos Sh.A, né kété takim ai ka deklaruar nése ish zyrtari
1 larté i cili ka fituar kontraté &shté palé e ndérlidhur sipas Ligjit pér Ndérmarrje Publike Nr.
03/1.-087, konkretisht neni 2 pika d), e kétij Ligji né t& cilin thuhet:

“Ka qené drejtor, zyrtar ose menaxher i larté i NP-s& ose cilésdo nga filialet e saj Brenda pesé (5)
viteve t€ fundit”

Agjencia kundér Korrupsionit &éshté institucion i pavarur té cilit me Ligj i jané besuar pérgjegjési
t€ vecanta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing
kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili ndér t& tjera edhe mbikéqyrjen dhe
parandalimin e rasteve qé kané& t& bé&jné me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e
parapara ligjore

Rjedhimisht Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04/1.-051, pércakton rregulla
kufizime, papajtueshméri t& cilat i obligojné vetém zyrtarét e larté publik, dhe rasti pér t& cilin
keni kérkuar interpretim, Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04L-051, né nenin 17
t€ kétij Ligji ka parapa kufizimin e zyrtarit t& larté pas pérfundimit t& funksionit publik, né t&
cilin shprehimisht thuhet:

“Zyrtari 1 larté€ i cili pérfundon ushtrimin e funksionit publik nuk ka t& drejté pér njé vit t&
puné€sohet ose té emérohet né pozité udh&heqése, apo t& pérfshihet né kontrollin e ndérmarrjeve
publike apo private, nése detyrat e tij gjaté periudhés dy vjegare para pérfundimit t& ushtrimit t&
funksionit publik kang& qené drejtpérdrejté t& lidhura me mbikéqyrjen apo kontrollin ¢ afarizmit
té atyre ndérmarrjeve”.

Né bazé t€ Ligjit pér Prandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04/L-051, kjo situate nuk
konsiderohet konflikt interesi, ndérsa pér shqetsimin e shfaqur gjaté takimit me z.Burim Zekaj,
lidhur me papajtueshmérin ne disa dispozita te ligjit Per Ndermarjet Publike, ju rekomandojmé t&
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drejtoheni Zyrés Ligjore t& Ministrisé pér zhvillim Ekonomik, apo Njé&sis€ pér Politika dhe
Monitorim t& Ndérmarrjeve publike.

Me respekt!



